

Yanıt numarası	Dersin olumlu tarafları:	Dersin olumsuz tarafları:	Önerileriniz:
1	DERSTEN FAYDALANDIM.	YOK	YOK
2	Online yürütülmesine rağmen anlaşılır bir dersti.	Bazı konularda hocalarımızın aşırı ayrıntıya girdiğini düşünüyorum. Sınavdaki bazı soruların derste anlatılmayan veya notlarda olmayan bilgileri kapsadığını düşünüyorum.	Anlatılan konularda daha çok fizyoterapi ve rehabilitasyona yer verilmeli.
3	Diğer disiplinlerle olan iletişimi geliştirmede ve temel olarak diğer hastalıkları da öğrenmek açısından faydalıydı.	Dersin içeriğinde gözükken ama o hafta işlenemeyen, sonraki haftalarda da telafisi yapılmayan bir dersimiz var. Ama bununla alakalı hala bir bilgimiz yok (gelecek dönem mi işlenecek yoksa hiç işlenmeyecek mi..).	Ders slaytlarına dersten uzun süre sonra ulaşmasak daha iyi olur bence.
4	Ders içerikleri ilgi çekici	Olumsuz tarafı yok	Öneri yok
5	İleride tedavisini yapacağımız kişilerin hastalıkları hakkında patofizyolojik açıdan da bilgilenmeme yardımcı oldu.	maalesef ki bir dersimizin telafisi henüz daha yapılamadı.	memnunum.
6	derste işlenen konular çok öğretici	olumsuz bir tarafı yok	dersin işlenişi gayet güzel
7	uzman kişiler tarafından anlatılması.	anlaşılması biraz zor.	yok.
8	kaydı tekrar tekrar izleyebiliyor olmak	yok bence	yok
9	hocaların gerektiği yerde görseller videolarla destekleyip paylaşması onları tekrar izleyebilmemiz	hastane ortamında olmamız	yok
10	Klinik bilgiler fazla detaya girilmeden verildi, bu şekilde bence çok iyi.	Vize sınavında süre çok yetersizdi. İnternetin yavaşlayabileceği de göz önüne alınarak daha uzun bir süre verilmeliydi. Slaytlara çok geç ulaşabildik. Hocalarla iletişim yeterli değildi bence. Yapılmamış bir dersimiz kaldı ve telafisi söz konusu bile olmadı.	İşlenmemiş dersin telafisi yapılabilir. KLİNİK BİLİMLER 2 dersi eğer online olursa koordinatör hocamız slaytları ders esnasında diğer hocadan isteyip aksaklığın önüne geçebilir.
11	Çeşitli hocalardan alanlarıyla ilgili dersler almamız.	Sistem aksaklıkları dışında bir sıkıntı yoktu.	İşleyişten memnundum herhangi bir önerim yok.

Yanıt numarası	Dersin olumlu tarafları:	Dersin olumsuz tarafları:	Önerileriniz:
12	Farklı branşlarda uzman hocalar tarafından farklı konularda bilgiler alıyor olmanın güzel bir avantaj olduğunu düşünüyorum. Nihan hoca ve Aslıcan hocanın da ders yönetiminden son derece memnunum.	Dersler kendi hocalarımız tarafından anlatılmadığı için slaytlara ve kayıtlara ulaşmakta zorluk çekiyoruz. Fakat bu konuda yapılacak bir şey olduğunu düşünmüyorum maalesef. Son zamanlarda Aslıcan hocamızda hocalara ulaşip slaytları vs . almak için çok çaba harcadı fakat anlatan hocalara ulaşmak veya slaytları almak onun için de çok kolay olmuyor . Bir de ara sınav benim için çok zor ve süresi çok kısıtlı gelmişti .	Çok aşına olmadığımız konular olduğu için ve sınav biraz da zor olduğu için ben yetiştirememiştim. Belki sınav süresi biraz daha esnek tutulabilir. Slaytları dersi anlatan hocalardan daha vakitli bir zamanda alabilmek gibi bir şansımız varsa belki o konuda iyileştirmeler yapılabilir ☺
13	Alanında uzman hocalardan ders alıyor olmak.	Yok.	Yok.
14	birçok farklı hocadan ders dinleme imkanım oldu	ders notları sisteme hocalar geç gönderdiği için geç yüklendi	yok
15	Alanında uzman hocalardan ders almamız	--	--
16	Dersler akıcıydı ve oldukça bilgilendim.	Slaytlar hep geç verildi. Tekrar yapamadık.	Slaytları ders öncesinde gönderilirse çok güzel olur.
17	Materyal ve anlatan hocalarımız çok iyiydi.	Yok.	Daha farklı konular da anlatılabilir.
18	çeşitli hocalar girmesi	bizle alakasız çok kısım var	bizle alakalı olsun
19	Farklı hocalardan ders dinleme imkanımız oldu.	Olumsuz bir tarafını görmedim.	Bir önerim yok.
20	hikaye almada önemli bir ders	sürekli hoca değişti ve ders çok ağır	yok
21	Ana hatlarıyla ve ayrıntılarıyla proje hazırlamanın her aşaması hakkında gayet iyi bilgilendiren ve öğreten bir ders.	Olumsuz bir tarafı yok.	Yok.